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Bilag 8 

 

Bilag 8 Konsekvenser for ressourcer, lp 

1031 

Konsekvenser for den kommunale økonomi 

 

Udbygningsaftale 

 

Det er vurderet, at lokalplanen vil medføre behov for flere 

ændringer af infrastrukturen.  

  

Disse omfatter:  

 etablering af et letbanestoppested på strandarealet neden 

for parken og anlæg af en krydsningshelle på Rolighedsvej i 

forbindelse med stoppestedet,  

 udbygning af krydset Grenåvej/Asylvej/Villadsensvej med et 

venstresvingsspor på Asylvej,  

 anlæg af venstresvingsspor med helle på Harald 

Selmersvej ved den nye adgangsvej ind til området, 

 anlæg af en krydsningshelle på Skovagervej ved indkørslen 

til Alléen, og  

 anlæg af cykelsti på en delstrækning af Asylvej fra 

rundkørslen med Skovagervej/Harald Selmersvej til Vestre 

Skovvej og anlæg af krydsningshelle på Asylvej ved Vestre 

Skovvej for at forbedre cykelruten, der er sikret i 

cykelhandlingesplanen fra Risskov via Vestre Skovvej og 

Ris Skov til Ringgaden. 

  

Bygherren har tilbudt kommunen at indgå en udbygningsaftale, 

hvor bygherren bidrager økonomisk til disse anlæg med et fast 

beløb på 4,3 mio. kr. Dette beløb er beregnet ud fra, at bygherren 

betaler  

  

Fra Teknik og Miljø 

Dato 08-04-2016 
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 udbygningen af krydset Grenåvej/Asylvej/Villadsensvej med 

venstresvingsspor på Asylvej med en skønnet omkostning 

på ca. 1 mio. kr.,  

 venstresvingssporet med helle på Harald Selmers Vej med 

en skønnet omkostning på ca. 300.000 kr., samt  

 krydsningshellen på Rolighedsvej med en skønnet 

omkostning på ca. 300.000 kr.  

 

De resterende 2,7 mio. kr.af de 4,3 mio.kr. vil udgøre bygherrens 

bidrag til letbanestoppet. Desuden stilles de nødvendige arealer af 

bygherrens ejendomme vederlagsfrit til rådighed til anlæggene. 

  

Aarhus Letbane skønner, at etablering af letbanestoppestedet vil 

koste ca. 4,5 mio. kr. i regulære anlægsomkostninger. Dertil 

kommer udgifter til adgangsarealer m.v. De samlede omkostninger 

til letbanestoppestedet vil imidlertid afhænge af omkostningerne til 

flytning af overkørslen over banen og dermed den præcise 

placering af stoppestedet. Overkørslen giver adgang til 

Strandhuset (i lokalplanens delområde 10) og til det offentlige 

strandareal. Af hensyn til at sikre muligheden for et fremtidigt 

krydsningsspor ved stoppestedet, vil det være mest 

hensigtsmæssigt at flytte overkørslen til en placering, hvor 

krydsningssporene er flettet sammen, sådan at overkørslen også 

på længere sigt kun skal krydse ét spor. Dette kan ske ved at flytte 

overkørslen mod nord, hvor der i dag er en gangbro over banen. 

Da den flyttede overkørsel skal anlægges som en sikret overkørsel 

med bomme, kan gangbroen fjernes.  

 

Banedanmark har en igangværende opgave med at sikre eller 

nedlægge baneoverkørsler og vil – uafhængigt af 

letbanestopestedet – formentig tage stilling til den nuværende 

baneoverkørsels fremtid inden for kortere tid (1-2 år). Overkørslen 

kan i den forbindelse blive besluttet nedlagt og vil dermed ikke 

udgøre en binding for placering af letbanestoppestedet. 

 

En ny overkørsel bliver også stiadgang til strandarelet. Den bør 

placeres, hvor der kun krydses eet spor – dvs. i en vis afstand fra 

perronen, hvor krydsningsspor og hovedspor er flettet sammen. 

Flytning af baneoverkørslen vil iflg. Banedanmark koste 2-3 mio. 

kr., og det er muligt at denne udgift fuldt og helt pålægges 

kommunen.  Aarhus letbane skønner som nævnt ovenfor, at 

anlægget af selve letbanestoppestedet vil koste ca. 4,5 mio. kr. 

uden udgifter til anlæg af adgangsarealer, evt. parkering m.v.. Den 
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samlede udgift til etablering af letbanestoppestedet kan dermed 

blive over ca. 7-8 mio. kr. (udgifter til adgangsarealer medregnet) 

og kommunens udgift dermed ca. 4,3 – 5,3 mio. kr. for den mest 

fremtidssikre trafikløsning. 

  

Alternativ vil det være muligt at anlægge stoppestedet syd for den 

nuværende overkørsel, men det vil i givet fald ligge til dels ud for 

baghaven af en villa, hvor perron vil ligge højere end haven, og det 

vil ikke være muligt at anlægge et fremtidigt krydsningsspor uden til 

den tid at flytte perronen. Med denne placering, hvor den 

nuværende baneoverkørsel opretholdes, vil udgiften til 

letbanestoppet være omkring 5 mio. kr. (udgifter til adgangsarealer 

m.v medregnet), og kommunens andel dermed kun ca. 2,3 mio. kr. 

Denne løsning rummer dog ikke den samme fremtidssikring. 

  

Teknik og Miljø vurderer, at etablering af letbanestoppestedet har 

så stor almen interesse, at det er rimeligt, at de meget store 

omkostninger ikke pålægges bygherren alene, men at kommunen 

deltager deri.  

 

Kommunen vil desuden skulle afholde udgifter på 0,8 - 1 mio. kr. til 

anlæg af de ca. 55 m cykelstier på Asylvej samt krydsningshelle på 

Asylvej og Skovagervej som nævnt øverst i afsnittet.  Disse anlæg 

påregnes udført senest i 2020, og forventes finansieret via en 

kapitalbevillingskonto (mindre vejarbejder, trafiksikkerhed el.lign.). 

Forbedring af cyklistforholdene er allerede i dag et stort ønske i 

lokalområdet, som hermed vil blive opprioriteret som et kommunalt 

anlægsarbejde. 

 

Kommunens samlede udgifter i forbindelsen med lokalplanens 

realisering vil således beløbe sig til ca. 3,1 – 3,3 mio. kr. uden 

udgifter til ny overkørsel og ca. 5,1 – 6,3 mio. kr. med udgifter til ny 

overkørsel.  

 

I forbindelse med fremlæggelse af et konkret projekt for cykelsti og 

etablering af letbanestop vil Teknik og Miljø komme med forslag til 

finansiering. Inden fremlæggelse for byrådet vil der ske en afklaring 

mellem Aarhus Letbane og Banedanmark om den nuværende 

overkørsels fremtid og dermed behovet for en evt. flytning. 

 

Teknik og Miljø anbefaler, at udbygningsaftalen accepteres.   
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Forhold vedrørende børn og unge 

Der tages udgangspunkt i, at der vil blive ca. 1.200 boliger i 

omdannelsesområdet, og at 60 % heraf – dvs. ca. 700 - vil blive 

familieboliger (boliger på over 80 m2 eller mere end 2 værelser). 

 

Vedrørende førskoleområdet: 

Ifølge nyeste småbørnsprognose forventes en stigning i børnetallet 

i Risskov Skoledistrikt på ca. 40 børn i alderen ½-5 år. Den stigning 

der kommer i forbindelse med boligerne på Psykiatrisk Hospital er 

ikke medregnet i prognosen. 

 

Med ca. 700 familieboliger i forbindelse med denne lokalplan, 

forventes en yderligere stigning i børnetallet. På baggrund af den 

forventede befolkningssammensætning for området, antages der 

ved et færdigudbygget område, at være behov for yderligere ca. 70 

vuggestuepladser og 90 børnehavepladser. Dette svarer til et 

behov på ca. 11 nye børnegrupper, eller ca. 2 nye institutioner.  

 

Der indgår i lokalplanforslaget placeringsmulighed for 11 

børnegrupper i hhv. en ny institution i eksisterende bygninger i 

Renæssancebyen og en udvidelse af den eksisterende institution 

Damhuset på Tretommervej 2. 

 

Udvidelse af dagtilbudskapaciteten finansieres via midler afsat til 

sikring af pasningsgarantien i Aarhus Kommune. 

 

Vedrørende skolebørnsområdet: 

På baggrund af skoleprognose 2015 har Risskov Skole i skoleåret 

2015/2016 805 normalklasseelever fordelt på 34 klasser, samt 4 

specialklasser. Risskov Skole har i alt 39 lokaler til 

undervisningsbrug (klasse- og fælleslokaler) og der er i skoleåret 

2015/2016 ikke mangel på undervisningslokaler.  

 

Elevtallet på Risskov Skole forventes på baggrund af 

skoleprognose 2015, at være stigende over en 10 årig periode, 

med ca. 70 elever. Den stigning der kommer i forbindelse med 

boligerne på Psykiatrisk Hospital er ikke medregnet i prognosen. 

 

Med ca. 700 familieboliger i forbindelse med denne lokalplan, 

forventes en yderligere stigning i det fremtidige elevtal på Risskov 

Skole. På baggrund af den forventede befolkningssammensætning 

for området, antages der ved et færdigudbygget område, at være 
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behov for kapacitet til yderligere 150 skoleelever, svarende til ca. 6 

klasser. 

 

Det forventes, at der på sigt skal udbygges på skolen, således at 

den fremtidige kapacitet modsvarer det forventede elevtal. Det 

areal Risskov Skole ligger på, er stort nok til at der kan udbygges 

med den nødvendige kapacitet. 

 

Herudover kan bemærkes, at byrådet i sit møde den 1. december 

2005 vedtog forslag til Strategi- og Handlingsplan for 

Boligudbygningen i Aarhus kommune i de kommende år. I 

handlingsplanen indgår bl.a., at hensynet til eksisterende 

skolekapacitet nedjusteres over for hensynet til at kunne tilbyde 

attraktive boligmuligheder. 

 

Konsekvenser for miljøet 

Miljørapporten er vedlagt indstillingen som bilag 3. 

 

Miljørapporten har været brugt aktivt i forhold til justering af 

planindholdet i særligt lokalplanforslaget.  

 

0-alternativet er et tænkt scenarie, som for omdannelsen af 

området omkring Psykiatrisk Hospital, Risskov er besluttet, at være 

en videreførelse af den hidtidige anvendelse for hele området.  

 

Emner 

Følgende emner indgår i miljørapporten: 

 Strandbeskyttelseslinje 

 Flagermus 

 Trafikafvikling 

 Støj fra veje 

 Skygge 

 Kulturarv 

 Fredede og bevaringsværdige bygninger, herunder 

bevaringsværdige bygninger efter 1940 

 Arkitektur og kontekst 

 Visuel påvirkning af kystnærhedszonen 

 

Strandbeskyttelseslinje 

I lokalplanen er der tre elementer, der forventes at komme til at 

ligge inden for strandbeskyttelseslinjen: et fremtidigt letbanestop 

med tilhørende anlæg, et lapidarium placeret i parkområdet, hvor 

der nu er tennisbaner, samt en sti, der skal forbinde Rolighedsvej 

og letbanestoppet til boligområdet gennem parken.  
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Strandens funktion som biologisk levested for planter og dyr 

forventes ikke at blive ændret væsentligt, da der ikke etableres 

anlæg på selve strandarealerne. Strandens værdi som rekreativt 

element må desuden forventes at blive større, pga. en større 

tilgængelighed til området. 

 

Flagermus 

Det vurderes samlet, at fældning af træer i planområdet inklusiv i 

de to træfældningsområder kan foretages uden negative virkninger 

på områdets flagermusbestande og at den økologiske funktionalitet 

af flagermusarternes yngle- og rasteområder ikke påvirkes. 

 

Trafikafvikling 

En omdannelse af planområdet til boligområde forventes i 

hverdagssituationen at medføre en vis forøgelse af trafikken over 

døgnet. Ved en omdannelse af planområdet, påvirkes trafikkens 

retningsfordeling således, at der kommer mere trafik ud af området 

om morgenen, og mere trafik ind til området om eftermiddagen. 

Dette trafikmønster vil i højere grad svare til det, der i dag er i det 

omkringliggende boligområde. 

 

Trafikafviklingen i krydset Grenåvej/ Asylvej/ Villadsensvej er med 

den nuværende vejudformning og hospitalet i funktion allerede i 

dagens spidstimer problematisk med et lavt serviceniveau, især for 

tilfarten fra Asylvej. I en beregnet 2019- situation med den 

nuværende funktion af planområdet (0-alternativet) vil krydset blive 

yderligere belastet og med stor forsinkelse i flere tilfarter, bl.a. på 

Asylvej. Med omdannelsen af planområdet forventes disse i 

forvejen store forsinkelser i krydset Grenåvej/Asylvej at blive endnu 

større med den nuværende udformning af krydset. 

 

For at forbedre trafikafviklingen generelt, vil krydset 

Asylvej/Grenåvej blive ombygget med udvidelse af tilfarten fra 

Asylvej til to spor. Derved vil der med den planlagte omdannelse af 

området i fremtiden kunne opnås en bedre trafikafvikling i krydset i 

forhold til 0-alternativet. 

 

Der vil desuden blive etableret venstresvingsspor på Harald 

Selmers Vej i forbindelse med en ny adgang til området ved det 

eksisterende busstoppested. Ligeledes etableres der en 

krydsningshelle på Rolighedsvej ved det kommende letbanestop. 

Der vil endvidere blive etableret krydsningshelle på Skovagervej 

ved daginstitutionen og syd for det planlagte boligbyggeri ved 

Asylvej. På Asylvej vil der herudover blive etableret en ny cykelsti 

fra rundkørslen ved Harald Selmers Vej frem til Vestre Skovvej, for 

at forbedre trafikafviklingen for cyklister i området. 
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Støj fra veje 

Nybebyggelsen i planområdet er generelt placeret i sådan afstand 

fra de nævnte veje, at støjniveauet i 2024 i stueetagen overholder 

den vejledende grænseværdi fra Miljøstyrelsen på Lden = 58 dB for 

støj på facaden.  

 

På en enkelt bebyggelse kan denne støjgrænse ikke overholdes på 

facaden i stueetagen og på flere bebyggelser kan den ikke 

overholdes på facaden på de øvre etager. 

 

Her fraviges denne støjgrænseværdi for det udendørs støjniveau, 

og fastsættes i lokalplanen alene bestemmelser for overholdelse af 

grænser for det indendørs støjniveau, herunder 

Bygningsreglementets bestemmelser om indendørs støjniveau. 

 

For at overholde disse, vil der ved den ene bebyggelse, som ikke 

overholder støjkravene i stueplan, blive etableret en dobbeltfacade 

som en indbygget altangang. For de øvrige bebyggelser, sikres 

betingelserne i den "Regulerende lovgivning" ved at støjgrænserne 

overholdes mod de facader, som ikke vender mod vejen/støjkilden. 
 

Skygge 

I planen er der arbejdet med placeringen og højden af 

bebyggelsen. På de steder, hvor skyggepåvirkningerne vurderes at 

være størst i forhold til omgivelserne, er byggefelterne trukket 

længere væk for at mindske påvirkningen, og i de områder, hvor 

den planlagte bebyggelse er tættest på eksisterende 

omkringliggende bebyggelse er bebyggelsen lavere.  

 

På baggrund af de udarbejdede skyggediagrammer vurderes 

påvirkningen generelt at være størst i vinterperioden, hvor solen i 

forvejen står lavt og dagene er korte. Generelt vil skyggerne 

primært påvirke områder umiddelbart nord for den planlagte 

bebyggelse, og hovedsageligt i formiddagstimerne i vinterperioden. 

I eftermiddagstimerne vil skyggepåvirkningen generelt være mindre 

på grund af den planlagte bebyggelses placering og afstand til 

omgivelserne. Undtaget herfra er bebyggelsen omkring 

Parkhusene og Solbakken, hvor påvirkningen af naboområdet, på 

grund af områdernes indbyrdes placering, vil være større om 

eftermiddagen. I sommerperioden vil skyggepåvirkningerne være 

meget små og hovedsageligt begrænse sig til arealer inden for 

planområdet, og ikke naboområderne.  
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Kulturarv 

Samlet vurderes planforslagene og den nye bebyggelsesplan som 

en forbedring i forhold til de eksisterende forhold. Det vurderes, at 

planlægningen er i overensstemmelse med retningslinjerne for 

kulturmiljøområdet i kommuneplanen. Kulturmiljøernes 

væsentligste værdier understøttes og bringes videre i 

planlægningen for den nye funktion: 

 

 Akse ved Skovagervej accentueres 

 Symmetri i det ældste hospitalsanlæg understøttes 

 Parken bevares 

 Ny bebyggelse indføjer sig i og understøtter eksisterende 

bebyggelsesstruktur og terrænforhold 

 

Der vil ske en stor påvirkning af kirkegården ved Psykiatrisk 

Hospital, Risskov. Kirkegården planlægges fjernet og gravstene 

flyttet til et lapidarium. Fortællingen om kirkegården bevares derved 

delvist, men fortællingen og sammenhængen til hospitalet sløres 

alt andet lige. Det vurderes imidlertid, at ved fjernelse af nyere, 

utilpasset byggeri syd for kirkegården og ved etablering af nye 

boliger, der indpasses i områdets struktur og skala, opnås en 

løsning, som samlet set tilfører området en kvalitet. 
 

Fredede og bevaringsværdige bygninger, herunder 

bevaringsværdige bygninger efter 1940 

Samlet vurderes planforslaget og den nye bebyggelsesplan som en 

forbedring i forhold til det eksisterende.  
 

De fredede og bevaringsværdige bygninger i hospitalsanlægget 

bevares og forventes ændret til bolig- og i mindre omfang 

institutionsformål.  Det skal ske under hensyn til den enkelte 

bygnings arkitektur og bevarings-værdi. I lokalplanen er der indføjet 

bestemmelser omkring bygningernes ydre med henblik på at sikre, 

at de ikke påvirkes i negativ retning i forhold til bevaringsværdierne.  

 

De store bevaringsværdige villaer ved Østre Skovvej og Krathusvej 

bevares og forventes opdelt i mindre boligenheder. Det skal ske 

under hensyn til den enkelte villas arkitektur og bevaringsværdi. I 

lokalplanen er der indføjet bestemmelser omkring bygningernes 

ydre med henblik på at sikre, at de ikke påvirkes i negativ retning i 

forhold til bevaringsværdierne. 
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Arkitektur og kontekst 

Med planerne er der lagt vægt på, at de nye bebyggelser i meget 

høj grad tilpasses det eksisterende terræn, og at bygningernes 

placering, højde og detaljeringsgrad i størst muligt omfang 

tilpasses den omkringliggende bebyggelse. 

 

Området er i dag karakteriseret af hospitalsbebyggelsen, som med 

dens skala, arkitektur og detaljeringsgrad adskiller sig markant fra 

den omkringliggende villabebyggelse. Den planlagte bebyggelse er 

generelt højere og er flere steder placeret tættere på 

naboområderne end den eksisterende bebyggelse, men der er i 

planerne stor fokus på, at bygningerne skal tilføres et højt 

detaljeringsniveau, og at skalaen af bygningerne skal nedbrydes i 

mindre elementer. Bygningerne skal derfor ved hjælp af både 

variation af højde, opdeling af facader og anvendelse af materialer, 

tilpasses omgivelserne.  

 

Det vurderes, at det med lokalplanens bestemmelser er sikret, at 

den planlagte bebyggelse i størst muligt omfang tilpasses den 

eksisterende nabobebyggelse og terrænet. De største 

bygningsvoluminer vil primært blive placeret på det mindst 

skrånende terræn – i den midterste del af området 

(Renæssancebyen og Allébyen), hvor der er en rimelig afstand til 

den omgivende bebyggelse. Der hvor de nye bebyggelser kommer 

tættest på nabobebyggelserne (Skovbyen og Parkbebyggelsen) er 

terrænet mere kuperet, og her benyttes generelt mindre 

bygningsvoluminer og lavere bygningshøjder, for på denne måde 

at tilpasse sig bedst muligt til omgivelserne og terrænet.  
 

Visuel påvirkning af kystnærhedszonen 

Det vil primært være letbanestoppet med perronanlæg, 

krydsningsspor, læbygning mv. samt enkelte af de nye bygninger 

ved Renæssancebyen, der vil være synlige fra kysten. Ligeledes vil 

dele af de nye åben-lav bebyggelser langs Stationsgade eventuelt 

være synlige fra kysten.  
 

Letbanestop og krydsningsspor vil være den mest synlige del af de 

foreslåede anlæg, og disse vil være placeret, hvor der i forvejen er 

infrastrukturelle anlæg i form af jernbane og vej. 

 

Afværgeforanstaltning 
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Miljørapporten har været brugt aktivt i forhold til justering af 

planindholdet i særligt lokalplanforslaget. Det vurderes herefter, at 

der ikke er behov for afværgeforanstaltninger. 

 

Overvågning 

Det vurderes, at der generelt ikke er behov for overvågning. Der vil 

dog som led i den generelle overvågning af trafikken i Aarhus blive 

gennemført løbende trafiktællinger. 

 

 


